3º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará a agência ou 

estabelecimento infrator às seguintes penalidades: 

I- Notificação de advertência para sanar a irregularidade no prazo 

de 15 (quinze) dias, na primeira infração; 

II-  Multa de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) após o prazo 

previsto no inciso I, se persistir a irregularidade nos 30 (trinta) 

dias subseqüentes; 

III- Multa aplicada em valor dobrado quando houver reincidência. 

Parágrafo único – Considerar-se-á reincidência o cometimento da 

mesma infração a cada período de 30 (trinta) dias após a aplicação da